

Wychodzi w Krakowie

codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 16 złp. polską monetą.
W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. 20 kr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni F. BAUMGARTENA przy Głównym Rynku Nr 453
Pieniądze przesyłają się bezpłatnie pocztą wprost do BIURA EXPEDYCYI CZASU
wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY, ODEZWY wszelkiego rodzaju.
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.
UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżawy itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 groszy, następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.
Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Załączony wykaz obejmuje dalszy ciąg składek dobroczynnych na wsparcie pogorzalców krakowskich za czas od 1go do końca grudnia 1850 r. C. Kr. Komissyi Gubernialnej nadesłanych.

Od C. Kr. Komissyi Gubernialnej.
Kraków d. 22 stycznia 1851 r.

Kraków 11 Marca.

Nie ulega podobno żadnej wątpliwości, że wszystkie, najważniejsze kwestye polityczne w Europie, które ciągle rozbiegane ale nierozwiązane widzimy, obracają się mniej więcej wyraźnie na dwóch biegunach: jednym duchowym czyli religijnym, drugim materialnym czyli ekonomicznym. We wszystkich prawie państwach główne różnice zasad a może i stronictw koncentrują się w pierwszym; — główne trudności i usiłowania w drugim. Najmocniejszym wyrazem tego ostatniego, jest budżet. Mówiliśmy niedawno o budżecie w Anglii, dziś kilka słów o francuskim powiedzieć zamierzamy.

Przedłożony we Francyi projekt do budżetu na rok 1852 całkiem inne od angielskiego nastrocza uwagi. Znajdujemy w nim wprawdzie pewną równowagę między przychodem i rozchodem; ale przypatrzwszy się bliżej, spostrzegamy, że ta jest tylko pozorną. Dotyczy ona bowiem tylko budżetu *zwyczajnym* zwanego; na *nadzwyczajny* zaś żadnego nie zostawia zapasu. Widzimy jednak, że ów nadzwyczajny budżet co rok występuje, że go Izba wotuje, a tąd samą pomnaża dług krajowy miasto go umarzać; dochody bowiem publiczne nie pokrywają wcale tej corocznej przewyżki. Jest to droga, która pomalą do bankructwa doprowadzić może; jest to ta sama, którą idąc Francya przedrewolucyjna, stanęła nad przepaścią, która była jedną z głównych przyczyn rewolucyi 1789 roku. Pierwsza Rzeczpospolita walczyła z deficytem; ale go nie usunęła: — Cesarstwo dopiero uporządkowało finanse; Restauracya, a nawet

rząd Ludwika Filipa pilnie strzegł równowagi *rzeczywistej* w budżecie. W ostatnich latach panowania tego króla był wprawdzie deficyt, ale sumy amortyzacyjne wystarczyły na jego pokrycie. W dzisiejszym budżecie Francyi sumy te zaledwie są dostateczne na zrównoważenie dochodów i rozchodów w budżecie zwyczajnym. Nadzwyczajny przeto powtarzamy, do długu państwa koniecznie policzoną być musi. Zapobiedz temu niebezpieczeństwu, jest zatem kwestyą żywotną we Francyi — i zapobiedz skutecznym systematem finansowym.

Anglia przed dziesięcią laty w podobnych znajdowała się finansowych okolicznościach. Wydatki budżetowe co rok przewyższały dochody. Whigowie, którzy wówczas byli u władzy, różnych używali zaradczych sposobów, ale napróżno. Powiększali kolejno podatki, a dochody publiczne zawsze się niedostateczne okazywały. Robert Peel dopiero jak wiadomo dopiął celu, albowiem od jego czasu przewyżka dochodów coroczna jest 2 miliony funt. szterl. Dokazał zaś tego ów znakomity mąż, wprost przeciwnym kierunkiem od tego, którego używali jego poprzednicy: to jest, niżaniem lub usuwaniem podatków, miasto ich podwyższania lub nakładania. Wprawdzie było w tym systemacie coś więcej niżeli plan czysto-finansowy — była to myśl głębokiej polityki.

Przekonany, że prawdziwym majątkiem klasz wyrobniczych jest praca, postarał się o środki, któreby jak najbardziej go podnieść potrafiły, pobudzając pracę, czyniąc ją jak najwięcej produkcyjną, odkrywając jak najobfitsze jej źródła. Środki takie stawały się zarazem rękami troskliwości rządu i klaszamoźniejszych i bogatszych dla mas pracujących. Taniść surowych materyałów odpowiadała głównie temu celowi. Ztąd poszło niżenie opłaty na takowe materyały, czego następstwem nowy i wielki popęd dla fabryk i rękodziół. Większe zatem sumy rozchodziły się na płacę wyrobnikom, czyli zarobki dla pracujących, większe korzyści

szły na rzecz fabrykantów — powiększyły się też dochody publiczne, albowiem taksy nałożone na konsumpcyę i podatki w ogólności obficie wpływały do skarbu.

Lecz nie na tąd koniec w działaniu finansowem Roberta Peela. Wniósł on dalej zniesienie ceł wchodowych na przedmioty do pierwszych potrzeb życia służące, jakoto: chleb, mięso; cła mające dotąd na celu, aby zboże i bydło produkowane w kraju, drożej było sprzedawane. Tym sposobem pozbawił rewolucyę jednego z najważniejszych argumentów, to jest, że ubogi nie płacił za utrzymanie swoje żadnego podatku żadnej innej klasie społeczeństwa. Ale wprowadzenie tej zasady humanitarnej w politykę, musiało naturalnie pociągnąć za sobą ubytek w dochodach publicznych. Czemu aby zaradzić, uchwalono zawsze za staraniem tego męża takse 150 do 180 milionów na osoby, których dochód przechodził 6000 złp. I poddano się jej chętnie, albowiem od tej chwili niżenie podatków postępowało z każdym rokiem, jak tego dowodzi zniesienie podatku od soli wewnątrz kraju; nadzwyczajne niżenie portoryi od listów itd. Wszystkie zaś te ewolucye finansowe szły na korzyść dochodów publicznych, albowiem zawsze towarzyszyły im rozporządzenia, prowadzące do powiększenia sposobów zarobkowania przez nadanie nowego bodźca pracy narodowej.

Plan ten finansowy w Anglii, któryśmy w krótkich przebiegli rysach, który podniósł dochody publiczne nie przez obciążenie kraju nowymi podatkami, ale przez rozwijanie, o ile do tego ustawy przyczynić się mogą, pomyślności krajowej przez ulepszenie bytu klas wyrobniczych, plan ten nie podaliśmy wcale jako konieczny do naśladowania literalnie we Francyi. Wiemy, że w każdym kraju, przy zastosowaniu ogólnych zasad, szczególnież względ mieć należy na ducha narodowego i okoliczności terażniejszej chwili. Ale wiemy również, jak wiele nietylko we Francyi, ale i w innych Europy krajach

systemat angielski Roberta Peela liczy przeciwników: jak wielu podniesienie podatków uważa za jedyny sposób powiększenia dochodów skarbu państwa, a podniesienie ceł za jedyne źródło protekcyi dla produkty krajowej. Niewahaliśmy się przeto pochwycenia okazji i powtórzenia rzeczy zapewne wiadomych i znanych, ale dowodzących rezultatem całej błędności podobnych mniemań.

Odbieramy list następujący:

Szanowny Redaktorze! Raczyleś otworzyć kolumny dziennika, dyskusyi nad kwestyą zbożową. Pozwolisz więc ażebym przesłał niektóre uwagi wywołane listem zacnego kolegi z Towarzystwa rolniczego Krakowskiego (Nr 57). Pierwsza rzecz, która uderza i potępia odrazu system regulowania produkty rolniczej taryfami, jest ta, że rolnik Krakowski wykazuje zgnębność dla produkeyi zbożowej, tych samych środków cłowych, które przechwała właściciel dóbr w Tarnowskiem. (Nr 53) Czytaliśmy zaś niedawno lit z Halicza, który zdaje się niechęć protekcyi dla zboża samego bezpośrednio, lecz trafnie (podług mnie) upatruje, skuteczne wsparcie rolnictwa w pomnożeniu stanu bydła. Okazuje się ztąd prawdziwość przysłowia angielskiego, że system protekcyjny „daje Pawłowi co bierze od Piotra,“ i że ktoś zawsze traci w kraju na protekcyi danej drugiemu. Jeżeli taryfa nowa, zmniejszyła cło na zbożach posiadającej wartości, winniśmy to protekcyonistom naszym: jest to więcej, niżeli śmieliśmy obiecywać sobie. Zaś podniesienie tak małe cła na pszenicy, nie powinno zastraszyć właścicieli ziem pszennych, jeżeli lękali się konkurencyi z rolnikami klasy gorszej; a nie może ich zabezpieczyć od dowozu zagranicznej pszenicy, jeżeliby ceny poszły wysoko. Najprościejszy wypadek tej nowej taryfy będzie zapewne: 1) że kto uprawiał pszenicę, będzie uprawiał ją nadal; 2) że z konsumentów majątniejsi opłacać będą mniej więcej całkowicie sumę cłową — a mniej majątni będą mniej pszenicy kupować; 3) że w latach urodzaju, pszenica będzie miała cenę zwyczajną w skutek obfitości produkeyi, a w latach nieurodzaju w skutek dowozu zagranicznego; 4) że komora będzie w latach nieurodzaju zarabiał 5 kr. więcej na cetnarze pszenicy.

Co zaś na tąd produkeya krajowa uzyskała, chcielibyśmy wiedzieć? **L. R.**

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

Jak się u nas żenią.

(Ciąg dalszy.)

IV.

KONKURY.

Jakimi końmi najlepiej w konkury jeździć?
Sztihausen wyjeżdża — Stefczi oczy.

Ach! konkury na wsi, to rzecz okropna! o tych mękach miejski człowiek wyobrażenia nawet najmniejszego mieć nie może; ile to tam różnych a różnych niepotrzebnych gratów i narzędzi do tego aktu solennego niezbędnie potrzeba, bo to mówiąc tylko o najkonieczniejszych — nie tylko najtyczanka jedna i druga — (a już mocno zniewieścieli nawet teraz aż do koczycy postąpili), cztery konie dobranej maści, bez ogonów, jeśli wangielskich szorach, albo każdy innej maści, jeśli w krakowskich chomątach — które nawiasowo mówiąc: najdalej parę miesięcy po ślubie w bronach chodzą, albo za połowę ceny sprzedawane bywają) — w pierwszym razie kuczer w liberyi galonowej, w drugim fornał Krakowiak w karazyi granatowej z kołnierzem pasowym blaskami wyszytym; dalej lokaj od parady, a kozaczek od posługi — potem jakieś walizy, walizki, tłumaczki — ranne szlafroczy, czerwone spodnie i jacykawe czapeczki, toalety i dywany, i kto tam wyliczy jakie jeszcze głupie awantury — ale nawet i — słuchajcie! — i — batóg konkurencyi od samego Rajna ze Lwowa, osobliwiej jakiejś kwalifikacyi. Słowem trudno na wołowej skórze tego wszystkiego pospisywać, czego to prawdziwie parańska zniewieściła etykieta teraz po przywoitym konkurencie, — który umie się znaleźć — wymaga!! Wartości zaiste, żeby który z panów w tym względzie doświadczonych, dobrze zainformowany osobną napisał broszurę, właściwie dokładną wypracował instrukcyę — naksztat kodeksu Granddamy w „Para-

fianczyźnie“ — dla żeniących się kawalerów — a to wiekopomne dzieło stałoby się dla odradzającej się ludzkości prawdziwą igłą magnesową ku odkryciu, gdzieś nieznanych i niewidzianych panien męzochciwych! —!

Ach! prawdziwie smutno się człowiekowi robi i ża w oku się kręci, jeśli popatrzymy na nas: zniewieściada, znikczemiała i wkarłów zmalała młodzież terażniejsza! — jeśli porównamy ją z dziełkami, na umyśle i ciele zdrowymi, z rubasznymi lecz szczeremi i otwartymi przodkami naszymi! — To istne lipity, naprzeciw spiżowym olbrzymom! Płaczą oni w grobach i gorzkimi zalewają się łzami, bo nie jeden swego odrodzonego potomka już się dawno wyrzekł, i tysiącami obrzucił przekleństw! boć to nie dzisiejszy fryzowany panicz, co jak pół mili bryczką na resorach pojedzie, to go w boku kłuje, albo jak trzy napastrki cienkosza jakiegoś — istnej lury mocimpanie — wycedzi, to mu się głowa kręci, oja! — nie! bo to panie chłopy jak debi! a serce trwałe i stałe — kiedy raz wyrzekł do swęj Bog-danki „kocham“ — to pewnie aż do grobowej deski, nie tak po modnemu: dziś do żony, jutro wdzienie fraczek i obleje się zdrojem perfum i mizdrzy się do aktorki, albo umizga do pokojówki — a kiedy pierścionki zamieniał, i od ołtarza szedł, to pewnie: „żonę“ — w dom wprowadził, nie po dzisiejszemu: ku wygodzie swęj „kucharke, praczkę — albo szwaczkę“ — a jak jechał w komplementa do swęj miłej, to nie wygodną i wypakowaną bryczką na resorach, lecz wierzchem na dzielnym tabunie, co go sam uchował i ujeździł, bo na wózku to tylko ciury jego rzeczy za nim wieźli, a sam przybrany w narodowy swojski kontusz, a pas słucki, jeszcze z dziada — ostro przed ganek swęj „przyszej“ sadił!!! — Lecz dziś, kiedy się nie rumienimy owe lite pasy — jedyne pozostałe pamiątki świętej i świętej przeszłości naszej — złotnikom do spalania na złoto, przekazywać, *) — dziś kiedy

*) Sam Jubilier lwowski pan Michał Ostrowski niedawno na jeden raz osmańskie takich pasów ze łzami w oku na złoto stopić musiał.

nowomodny „postęp“ brzmi jak „podstęp“ a „rozwoj“ jak „rozbój“ — kiedy z pierwszszm „postąpili“ — aż do bezczelności, a z drugim „rozwinęli“ — bezprzykładną obojętnością na wszystko co „ojczyste“ — dziś — porzuciliśmy strój narodowy, porzuciliśmy dusze narodowe, za co też słusznie karzą, i ponoć nigdy karać nie przestaną nas bogi!!! — Ach! z bólem serca przychodzi mi się oderwać od błogiej przeszłości i wrócić do nikczemnej terażniejszości!

Otóż dziś to wszystko inaczej, bośmy postąpili w cywilizacyi! to jest w małpomaniu, dziś kto na wsi tę nieszczęśliwą konkurenta szlacheckiego rolę godnie odgrywać chce, musi — jeśli niema być wśmianim — koniecznie porządnie błazna umieć z siebie zrobić. W mieście to jeszcze pół biedy, jeszcze ujdzie, bo choć piechotą tę krucyatę odbyć można, demokratycznym ekwipażem, to jest z laseczką w reku, a jak błoto, to w kałozach, — a summum kiedyś niekiedyś fiakrem; ale na wsi — to strach! — aż mnie dreszcz przechodzi, kiedy pomyślał, jak też nasz biedny Edward na swoją wyprawę się wybierze? — Bardzom ciekaw co tu będzie, zapewne i państwo ście mocno ciekawi? A więc posłuchajcie:

W jakie przybory zaopatrzone? w jaki sposób? i z jakim taborem? powinien był Edward jako konkurent wystąpić — tośmy już poprzednio widzieli, lecz, czy to żeby fałsz powyższym moim twierdzeniom zadać, czyli z przyrodzonej obojętności na zwyczajne, czy też, co niezawodnie najwięcej prawdopodobnym zdaje mi się, że jedyne z rzeczywistego poznania się na sobie, to jest: „jako konkurenta nieśmiałego podnieść oka do wysokości tronu szlacheckiego“ — nasz Edward tak się wybrał w tę ciernią podróż, jak w 19tym wieku w Galicyi jeszcze nikt dotąd nie powazył się. Bo proszę tylko przypatrzeć się Sztihauszenowi — konkurentowi — a miłe czytelniczki, jako najlepsze w tym względzie sędzie, pewnie bezstronnie jednym chórem zawoływają: „jabym za niego nie poszła!“ Przypatrzcie się tylko panie. Jedzie ten człowiek — proszę was — wprawdzie

najtyczanką jakąś winnicą, czy drohobycką, która zaś jedyne mocnym powrózkiem zawdzięczała, że się zaraz nie rozsypała za lasem; na koźle chłopsko ze wsi w szwabskiej niebieskiej szlafmicy, w połatanym kożuchu, butch, z daleka dzi egciem woniejących, z którego słoma otworami, jak ze szopy wyglądała, poganiający przed sobą, batogiem plecionym, raczej popychający, parę — mówię: parę tylko, ale za to dobrze wychudzonych szkap, które razem dwoje oczu — a ponoć tylko sześć nóg miały! Na wierzch tej arki wsadzić samego winowajcę, niewyfrizowanego, niewyperfumowanego za to lepiej zgarbionego, na twardą breczanką wyscielone, a jeszcze gorzej zaślane siedzenie, a macie wtenczas: „prawdziwy wizerunek pana Edwarda Sztihausena z Wolicy jadącego na krzyżową wyprawę do Podlisk!“

Teraz pod najbezstronniejszy, bo — kobięcy — poddaje sąd, do rozstrzygnięcia pytanie, wszystkim panion z Królestwa i z Litwy, Wielko i Mało-polankom, Mazurkom, Wołyńiankom, Podolankom, ba nawet Rutentkom (jeśli by się znalazły) przedkładam pytanie: czy ten człowiek mógł mieć najmniejszą nadzieję, podobania się choćby tylko jednej, z czystej krwi szlacheckiej, dobrze wychowanej, szlacheckiego rodu panience??

Wprawdzie przyjacieli jego — Ludwik — dzielący całkiem słuszne zdanie pań powyżej wymienionych, a życzący mu najszcześniejszego w tąd przedsięwzięciu powodzenia, nie raz namawiał go, by się zastósował do wymagań świata; lecz w tej materyi wieczne trwały sprzeczki, które zawsze na stronę Edwarda zwycięzko zostały rozstrzygnięte, bo Edward zrzęcznie Ludwika jego własną bronią zbijął.

— Proszę cię — mawiał, zawsze twierdzisz, że oszukać kogo na grajcar lub milion, to całkiem równa zbrodnia?

— Prawda — odpowie Ludwik.
— A jeżeli ja pojedę do Podlisk, nie tak jak codziennie jeździę, lecz tak jak ty chcesz — inaczej; czyż to niebędzie oszukaństwem?
— Prawda — odpowie Ludwik.
— Jeżeli zaś będę inaczej, niby wystawniej jeź-

Korrespondencya Czasu.

Z Bocheńskiego 10 marca.

(E.N.) Wanderer w nr. 82 z dnia 18 lutego, umieszcza obwieszczenie ces. kr. ministerium wojny z dnia 8go lutego 1851, którego treść brzmi następująco: Z przyczyny zwinięcia niektórych zaprzęgów wojskowych, staje się znaczna ilość zupełnie zdrowych pociagowych koni ciężkiego i lekkiego gatunku, dla c. k. Rządu nateraz niepotrzebna.

Aby kulturę krajową o ile możności podnieść, właściwe ministeria postanowiły co następuje: Te konie takim właścicielom gospodarstw i wsi bez pieniędzy na własność oddać, którzy się obowiązują w 14 dni po wezwaniu podobną liczbę koni odpowiedniej rasy i dobroci, w ręce komisji wojskowej zwrócić.

Przed upływem roku, nie będą ci właściciele wsi, którzy więcej koni naraz wzięli, przymuszonymi i to tylko na wypadek wojny, nad połowę wziętych koni napowrót oddać.

Właściciele biorący konie podług swojego wyboru, wydadzą na siebie rewers, którym się obowiązują po upłynionym roku, na każde wezwanie, albo zdanego konia odstawić; albo gdyby takich koni nie mieli, za każdego rządowego konia, jeżeli ciężkiego to 140 fl. m. k., jeżeli zaś lekkiego 112 fl. w przeciągu trzech miesięcy zwrócić.

Oto jest treść obwieszczenia ministerialnego, świadczącego wyraźnie, że wysokiemu Rządowi idzie bardzo o to, by kultura krajowa się wzmogła i by ci właściciele ziemi, którzy podupadli w majątku, mieli ułatwioną przez wys. Rząd sposobność, nabycia potrzebnego im roboczego inwentarza.

Za którą troskliwość właściciele ziemi, wysokiemu ministerium szczerze dzięki składają.

Z drugiej strony, właściciele ziemi byli w słuszne zadziwienie wprowadzeni, gdy się dowiedzieli, iż w Krakowie, Sączu, Tarnowie itd., konie wojskowe, mimo nakazu wys. ministerium, były przez publiczną licytacją więcej dającym sprzedawane.

Albo więc rozkaz ten wyżej cytowany, do komend wojskowych zapóźno nadszedł, albo go ominięto; w co ostatnie wierzyć nie chcemy. Fakt ten ubodł mocno właścicieli ziemi, bo konie te, które wys. ministerium łaskawie dla podniesienia kultury krajowej przeznaczyło — przeszły w ręce żydów, którzy dla zysku swojego powiększenia, dotąd je po większej części w rękach swoich trzymają, i nie sprzedają tylko z największym dla siebie zarobkiem.

Władze rządowe, powinnyby rzecz tę przed tymi publicznie wyjaśnić, którzy za słusznie pokrzywdzonych się mają.

Berlin 7 marca.

+ Różna dwa główne organa rządowe w obec konferencyj drezdeńskich zachowują dziś taktykę. Kiedy Niemiecka Reforma, przeciwnie wszelkim da-

wniejszym opinio, pisze panegiryk dla starego Bundestagu; N. P. Gazeta, która dawniej przemawiała ciągle za powrotem do niego, pisze jak najzłośliwszy paszkwil na tę, jak ją nazywa, „wielką tajemniczą instytucję policyjnego gwałtu“. Nie trudno wytłumaczyć sobie tę sprzeczność organów rządowych. Ma ona źródło swe w istotnym ambarasie, w jakim się rząd tutejszy co do ostatniej decyzji swej w dotychczasowej kwestyi znajduje. Pisałem już o tym w przeszłej korespondencyi. Powrót prosty do dawnego Bundestagu jest mniejszym złem, i celem artykułów Reformy jest, przedstawić to złe w najkorzystniejszym jak można, dla Prus świetle. Przystanie na projekta Austrii jest większym złem — dla Prus? być może, lecz czy i dla Niemiec? To inne pytanie — i dla tego celem polemiki N. P. Gazety jest, wykazać, że tylko od równo-uprawnienia Prus i Austrii w przyszłej centralnej władzy, porządek, pokój i szczęście Niemiec zależy. Przekonanie tu jest powszechne, że Austrija na takowe równo-uprawnienie nie przystanie, i że Prusy w ostatniej chwili, pomimo najsilniejszych nowych protestacyj, zastosują się ostatecznie do woli Austrii. Toczą się w tym względzie nieustające układy między dwoma dworami. Obecnie oczekują tu z niecierpliwością zapowiedzianej już stanowczej odpowiedzi Austrii. Nie można się dziwić, że i większa publiczność wygląda z niepokojem końca tych długich umów. Choć tu o kwestyja życia dla Prus. „Być albo niebyć“ przynajmniej tem, co się dotąd było — od rozwiązania tego pytania zależy obecnie los Prus. Jeżeli się p. Manteufflowi nie uda pytania tego pomyśleć dla Prus rozwiązać, mówią, że w takim razie gotów jest ustąpić z ministerstwa. Na jego miejsce opinia mianuje już ministrem-prezydentem hr. Arnim-Boitzenburg. Był minister w pierwszej chwili porwołucyjnej, jest on wyobraźcą krótko-trwałej polityki wewnętrznej, sprowadzonej patentem zjednoczonych stanów. Ku tej polityce zmierza tu wszystko powolnym krokiem, w rządzie, w administracyi, w sejmie, w całym prowadzeniu tak zwanego rządu konstytucyjnego. W Izbie tej podała już większość członków wniosek o wstrzymanie dalszego zaprowadzenia ordynacyi gminnej. Wniosek ten bez wątpienia przejdzie, bo 63 członków prawi, a za tem większość obecnej Izby go podpisała. Pójdzie za nim przemiana charakteru reprezentacyjnego na stanowy. Za nią przemiana prawa wyborczego dla 2ej Izby itd. Kwestye te żywo poruszają zaczyna umysł. Izba 2ga nie oprze się tym dążnościom, bo i dziś już strona opozycyjna żadnego wniosku przeprowadzić nie może. Budżet przyjęty będzie prawie bez zmiany, a i wniosek rządowy o otwarcie kredytu na 14 milionów, nie napotka na wielkie trudności.

Nim rocznica 18go marca się zbliży, może się już będziejmy znajdowali w porządku i na stanowisku przedmarcowym. „Quod felix faustumque sit!“

Berlin 9 marca.

+ W sprawie niemieckiej ciągle też sama niepewność. Wiadomości wasze z Wiednia, że Austrija zupełnie odniosła zwycięstwo, bynajmniej się nie potwierdziły. Dotąd przynajmniej nie skończono. Widać to z cyrkularnej noty ks. Schwarzenberga do austriackich rezydentów przy mniejszych dworach niemieckich, którą tutejsze dzienniki wczoraj za-

mieściły, a w której książę minister-prezydent rzeczony dwory napomina do zgody i jednności. Widać to niemniej z drugiej noty austriackiej do tutejszego gabinetu, przed parą dniami w skutku ostatnich układow nadeszłej, dotąd wprawdzie nie ogłoszonej, ale co do osnowy o tyle już znajomej, że układy te pozostały bez skutku. Austrija nie chce przypuścić Prus do równo-uprawnienia w przyszłej władzy Rzeszy, obstając za niepodzielną dla siebie prezydencya, i nie przyznaje konferencyom drezdeńskim kompetencyi brania pod rozważę zapowiedzianego wniosku pruskiego względem prostego powrotu do Bundestagu. Rozwiązanie sprawy niemieckiej jest więc dotąd polityczną zagadką. W skutku tej nowej sprzeczności w zdaniach i żądaniach dwóch państw naczelnych, konferencye drezdeńskie mają być jeszcze raz na dwa tygodnie odroczone. Czy w tym przeciągu czasu porozumienie się mniej będzie trudne, przyszłość pokaże. Tutejsze dzienniki pół-rządowe, Gazety Spenera i Vossa, przygotowują z natchnienia ministerialnego opinią, twierząc, że rząd oddał otwarcie i niezachwianie li z stanowiska praw związkowych walczyć będzie przeciw bezwzględnyemu wymaganiu Austrii. Odpowiedź takiej osnowy miała nawet już odejść do Wiednia. Wnoszą ztąd, że powtórne odroczenie konferencyi drezdeńskich jest tylko pozornym środkiem do zupełnego ich zerwania. Pełnomocnik pruski, hr. Alvensleben, powrócił już nawet z Dreznia, aby tu dalszego rozwoju sprawy oczekiwać. Gdyby konferencye w Dreźnie na nowo rozpocząć się miały, mówią, że do tego pełnomocnicy niemieccy opatrzeniiby byli nowymi instrukcyami, bez względu na dawniejsze. Widoczne jest, że do tego przyjdzie tylko wtenczas, jeżeli Prusy i Austrija zgodzą się poprzednio z sobą. Tymczasem dużo wody upłynąć może.

Wczoraj toczyły się obrady w 2ej Izbie, nad wiadomym wnioskiem Vinckego względem rozpoznania stanu kraju. Komisya z wydziałów sejmku wybrana oświadczyła się za przejściem do porządku dziennego, co też się stało większością 228 głosów przeciw 41. Widać ztąd najwyraźniej, jak Izba usposobiona, jest dla ministrowa. Vincke miał prawie półtoro-godzinną mowę. Minister-prezydent przyznał sam, że kraj znajdował się i znajduje się dotąd w nienajlepszym położeniu, w lepszym jednakże, niż był w 1848 r. Nie brakło osobistych uciników z jednej i z drugiej strony. Pan Vincke celuje talentem sarkastycznej wymowy. Pan Manteuffel mniej w tym względzie jest szczęśliwym. Posłowie polscy, jak to nie po pierwszy raz się stało, głosowali czworakim sposobem: jedni przeciw, drudzy za wnioskiem, inni wyszli z Izby, inni narzecze wstrzymali się od głosowania. Mieli z tego względu burzliwe posiedzenie w kółku, broniąc swego każdy głosowania i niegłosowania. Rzecz niepojęta, że w tak ważnej kwestyi, mając tyle czasu, nie porozumieli się poprzednio z sobą. Mieli do tego czas podczas samych obrad. Widać ztąd, że w kółku posłów nie masz jednności; jeżeli ich poprzednia uchwała nie zwiąże, natychmiast rozrzuca się na wszystkie strony. Mniejsza o to, jak powinni byli wotować nad wnioskiem, tak blisko wprawdzie i Księstwa dotyczącym, lub żadnej o témże nie czyniący zmianki. Mniejsza także o to, czy powinni się byli przy tej sposobności odezwać, czy nie. Lecz co zrobić byli powinni, co powaga poselska i solidarność kółka zrobić nakazywała, to to, aby w tak

ważnej kwestyi zgodnie byli głosowali. Nie mogę i tego pominąć, że przy obradach nad budżetem, mianowicie przy części dotyczącej ministerstwa oświecenia, żaden nie wystąpił, aby kwestyi szkół w Księstwie, mianowicie braku nowego gimnazjum w Poznaniu samym, nie poruszył. Dziwić się temu tem więcej należy, że szanowny deputowany Cieszkowski dawniej już dotyczący memoriał złożył na ręce ministerstwa. Po chlubnym przed kilku dniami wystąpieniu rzeczzonego posła, spodziewaliśmy się, że i tej sposobności nie pominie.

Drezno 9 marca.

☞ Jutro upływa 14-dniowy termin zawieszenia konferencyj ministerialnych. Rozchodzi się pogłoska, że będą znowu otworzone, pomimo nieobecności księcia Schwarzenberga i pana Manteuffla. Ostatniego zastępować będzie p. Alvensleben który ciągle tu bawi i niezmiernie zajęty jest pracą. Przyjazd pana Manteuffla zależy od przyjazdu księcia Schwarzenberga. Mówią także, że starania Austrii w przeciągu upłynionych dni 14tu pomyślny wywarły wpływ na mniejsze państwa niemieckie, i że te osłabły już cokolwiek w swojej opozycyi.

Artykuły Journal des Débats robią zawsze w kołach dyplomatycznych większe wrażenie, niż artykuły innych dzienników. Dla tego też ostatni artykuł francuskiego dziennika przeciw wcieleniu do Rzeszy wszystkich prowincyj austriackich, nie miał tu niepostrzeżony. Rząd Saski uznał za rzecz słowną ogłosić odpowiedź, jego to bowiem natchnieniu przypisują obszerniejszy rozbiór tej kwestyi, w wczorajszej ministerialnej gazecie: Dresdner Journal zamieszczony. Treść rozbioru zasadza się na tem, że przyrzeczone wcielenie, które wszyscy Niemcy z radością powinni powitać, niesprzeciwia się bynajmniej traktatowi 1815 roku. Francya bowiem niewychodziła bynajmniej do układow dotyczących się konstytucyi Związku, podpisała tylko akt końcowy kongresu jako gwarantka; a w tym charakterze niema bynajmniej prawa sprzeciwiania się zmianom, które same strony kontraktujące uznały za potrzebne. Austrija i Prusy dopiero w r. 1818 wskazały za jakeimi prowincyami wchodzić do Rzeszy, i jeżeli pierwsza pominęła wówczas Włochy, to dla tego niewyrzekła się prawa wcielenia ich później. Francya zagwarantowała §em 53 końcowego aktu, możność Austrii wniknięcia do Rzeszy ze wszystkimi dawniej należącymi prowincyami, podobnaby raczej popierać niż potępiać przyłączenie Włoch. Austrija broniąc zawsze Związku wszystkimi swoimi siłami, miała i ma prawo powoływać się na wzajemną pomoc tych, z którymi weszła w przymierze, a że prawa tego nie użyła w ostatnich zaburzeniach włoskich i węgierskich, przypisać to należy opanowanemu stanowi, w jakim wówczas znajdowały się same Niemcy. Wreszcie powiększenie granic Związku niema natury zaczepnej, ale odporna; zamierzone jest w interesie spokojności europejskiej, a zatem i w interesie samej Francyi; całe preto rozumowanie Journal des Débats uważać należy za prosty wymysł dziennika nie za zdanie rządu.

Kredyt publiczny w Niemczech bynajmniej się nie trwoży przyszłością, kapitaliści coraz więcej w rządach pokładają zaufania. Donosiłem niedawno, że pożyczka Saska sześciu milionów talarów rozebrana

dził przed ślubem, a po ślubie — kiedy już mam żonę głupstwami owemi znęcona — gorzej i biedniej, czyż to niebędzie oszukaństwem?

— Prawda — odpowie Ludwik.

— A każde oszukaństwo nie jestże prostym oszukaństwem?

— Wielka prawda — odpowie Ludwik — nawet łotróstwem!

— Więc ty chcesz, żebym ja starając się o pannę, pokazywał się majątniejszym, bogatszym, a może nawet lepszym? — co wszystkemu według własnych twych słów byłoby łotróstwem!

— Ta! — odpowie Ludwik — ale bo ja chce, żebys ty się ożenił.

— Czyliż to bez powyższego oszukiwania niemożna się ożenić?

— Oj bracie! dalibóg że trudno — zapytaj samych pań.

— A więc każdy żeniący się musiałby wprzód zostać łotrem?

— Jeżeli z panną, która powyższych błyskotek wymaga, a starając się, swoją kieszeń przewyszkając takowe wymagania zaspakaja, i robi takie wydatki, których po ślubie zrobić więcej niemoże, w takim razie też, wedle mego przekonania: „każde tak sztucznie sklezione małżeństwo jest prostym łotróstwem i nie więcej.“

— Ale powinienes też wiedzieć — kochany Edwardzie — że takie szczególne zdanie jest wyłącznie mojem, dia tego też tylko ja w podobnym przypadku byłbym: łotrem — nie zaś ty, który tego dziwnego mego niepodzielnas zdania; a ponieważ — jako mówią — u ludzi tak jest już raz przyjętem, żeby starający się o pannę szlachciankę, w taki a taki jakistam szczególny sposób do niej jeździł, więc i ty — bracišku:

Kiedy ci się zachciało szlachcianeczki Kup cztery szkapy, i wleż do bryczeczki. — Na złość tego niezrobę, bo nietylko niezgadza się z moim przekonaniem, ale kto wie czy będą mi nawet potrzebne; wszak może mi się tam coś niepodobać; będę — poznam — może potem częściej będę bywał, lecz od bywania i poznania do

kochania, a stąd do oświadczenia i żenienia — to jeszcze bardzo a bardzo daleko!

— Najprawdziwsza prawda; zawołał w głos Ludwik.

— A jeżeli mi się — dokończył Edward — coś tam u której lub w domu podobać niebędzie, jak cicho przyjechałem, tak jeszcze ciszej odjadę, i bywać przestanę.

Zaczął go jeszcze Ludwik różnymi sposobami odmawiać od tego okrutnego postanowienia; ale na upór niemasz lekarstwa — dla tego wszelkie przedstawienia, perswazyje na nic się niezdawały — bo Edward zaciął się jak żyd w tańcu, i jak sobie coś w swojej głowie ubrał, to ani klinem wybić. Pomyślał sobie Ludwik: Ha! niech i tak będzie! szkoda geby psuć — i dał pokój; a Edward pojechał sobie do Podlisek, jak sam chciał.

Był więc Edward w Podliskach. — Jak go tam przyjęto? niewiem; czy i co z pannami mówił, tego także niewiem; chociaż mam go w wielkiem podejrzeniu, że chyba na migi, tak coś naksztłał mrućka, z dziewczętami toczył rozmowę; niewiem także (co tego to już wcale niewiem, bo tylko Ludwik wie gdzie będzie), która z dwóch więcej przypadła mu do — chciałem powiedzieć polskim wyrazem — do smaku, lecz że to może panie czytać będą, wolę zrozumiałej, to jest po francusku powiedzieć — do gustu! — tego wszystkiego więc niewiem; lecz natomiast wiem: że na tych pierwszych odwiedzinach niepoprzestał, że był potem częściej, a z nadchodzącą zimą już i sankami — naturalnie, że podobnej struktury jak owa prawdziwa najtęczanka z Winnik czy z Drohobyczy. — Bywał więc częściej i bawił dłużej, ba nawet i nocował nieraz, więc oczywiście starzy musieli go prosić i zapraszać; słowem nad Ludwika, i zapewne wasze, miłe czytelniczki, spodziewanie, owe ślepe szkapy jakoś nie źle musiały go zawieść, tak, iż pomału sam Ludwik zaczął nabierać tego przekonania: że nietylko miłość sama jest ślepa, ale że i do miłości najłepiej ślepiemi szkapami dostać się można!

Tak więc niesprawdź się obawy Ludwika, z powodu niestosownej wyprawy Edwarda do Podlisek, bo miłe musiał być widzianym, gdyż nowi znajomi,

sąsiedzi bardzo go grzecznie witali, i ściskali i całowali, pomimo koron i buław nawet w herbie, a rang i krzyżów wojskowych! Zapewne, że przez wzgląd na gospodarstwo szlacheckie, a może przez reminiscencyje z rady narodowej i gwardyi konnej (in partibus infidelium), dosyć, że zapraszano go, zdaje się szczerze; bawiono się i często i, jak to zwykle na wsi można, z pannami i z paniami dosyć dobrze.

Z pomiędzy wielu innych przyjemnych pań, niechtaj tylko o jednej wspomnę, która swem celującym wychowaniem, rozlicznymi w podrózach nabytymi wiadomościami, dźwięcznym śpiewem, a naturalnym znalezieniem się, takowe karnawałowe zjady szczególnie ożywiała. — Była to pani Stefania Lipkowska, młoda mężatka, której mąż, prawy obywatel, posiadał w sąsiedztwie wieś.

Pani Lipkowska była oprócz tego dowcipną, a przymtem młoda i przystojną; ale to wszystko jeszcze nie; bo miała: czarne — jak węgiel, na wskrosz przenikające — myślicie oczy? — gdzie tam oczy: świderki — świderki powiadam, ale to takie dwa świderki, że aż na wylot przeszywała człowieka, gdy niemi zerknęła — cóż więc dziwnego, że te świderki następującą wywołały improwizacyę? — a gdzie żyją takie oczy, czy może tam klimat być zimny?

STEFKI OCZY.

Gdy o zachodzie, w słońca żar, patrzyłem, Tom widział potem gdzie okiem rzuciłem, Świąteczny migotny kółteczek bez końca, A wszystkie wzorem zachodniego słońca. Tak kiedy w oczy mej Stefki spojrzełem, Potem po całym świecie je widziałem, We dnie i w nocy, słowem w każdej porze, Czym jechał krajem, czy przez jakie morze Wszędzie widziałem miłuchne oczela Niby nierozłączone dwa bliźnięta!

Nieraz gdy w morzu cudny blask ujrzałem To wtedy prawie na pewno myślałem, że to syreny oczu blask uroczy, A to tymczasem Stefki były oczy — W nocy gdy mignął jakiś blask przez krzaczki Jak świętojańskie miłuchne robaczki

Gonię za niemi, złowić je ochoczy Ale — to Stefki w nocy tały oczy!

Wśród gruzów rzymskich, raz mi się zdarzyło że dwa brylanty widzę — chwytam śmiało — Znikły — lecz znowu świecą na uboczy: Tak się migały Stefki piękne oczy!

Raz mnie pytano, przy mozaik tkaniu: „Który z kamieni jest po twoim zdaniu, Tu najpiękniejszy?“ — Te dwa — lecz się śmiano, Bo tam kamieni żadnych niewidziano —

Myślę — cóż taki blask przed siebie toczy? — A tam zabłyśły, pięknej Stefki oczy!

Raz śledząc księżyc, kryjący się w chmurze, Widziałem nowe dwie gwiazdy w lazurze, Z światłem komety gdy po niebie kroczy, A to tymczasem Stefki były oczy!

Wody w Tiwoli — cudną kąpią tęczę Że dwie widziałem, śmiało za to ręczę; Tam już myślałem, serce mi wyskoczy! Bo to wyraźnie jej widziałem oczy;

Tak na kaskadzie, z słońcem lubo grały I kształtem tęczy w otchłań przepadały Bałem się wtedy, czy w głębi nieginie Lecz co w głąb wpadnie, nazad w górę płynie; Tak tęcza z tęczą bój pierwszeństwa toczy Ale kłóż wąpli: „że wygrały oczy?....“

Pani Lipkowska więc nietylko oczy miała tak przyjemne, lecz cała nią była; kobietą zaś uprzyjemniająca, swym dowcipem nasze towarzystwo wioskami tem potrzebniejszą się staje, ile że terazniejsi mężczyźni to prawdziwe gbury i wyszukani egoiści; i tak, jeżeli zbierze się kiedyś niekiedy kompanijka sąsiadzka na wsi, to mężczyźni z początku trochę z kobietami i pannami pobawią się; ledwie że zaczyna być trochę weselej — dalej jeden za drugim, to na fajki się wynosić, to do preferansa zasiadać, to w osobnym pokoiku do poufalej gawędki zabierać, która zocyna się na koniach, a kończy na — polityce!

Na podobnych zebraniach w Podliskich bywał więc i Edward, chociaż zawsze jeszcze tylko jako sąsiad, uważający więcej, jak konkurujący; pójdzmy więc i my z nim na jedyną taką zabawę większą do Podlisek. (D.c.n.)

została w dniach dziesięciu; teraz nadchodzi wiadomość, że rząd hanowerski otworzył pożyczkę 15,000,000 tal. po 4%, i niepotrzebował nawet jej ogłaszać, tak się rzucił kapitaliści do zakupywania obligacji. Toż samo uczynił rząd badeński, pożyczkę jego w ilości 6,000,000 złot. ryńskich po 4 1/2%, wziął na siebie al pari, pan Blanc dzierżawca gier publicznych.

Dla miłośników sztuki i starożytnych pamiątek pożądaną będzie wiadomość, że się znowu ożywiły prace około dokonania wspaniałej katedry kołoiński. W zeszłym miesiącu towarzystwo budownicze odbyło w Kolonii dwie sesje na których zdano sprawę, że przez dziesięć lat od 1841—1851 składki na katedrę wyniosły 366,479 tal. Za trzy lata towarzystwo myśli ukończyć dach, zrzucić ściany oddzielając Nawę kościoła od chóru i wyczyścić zupełnie jego wnętrze. Na ten cel uczyniło odezwę do magistratu o powiększenie rocznego zasiłku z kasy miejskiej, wezwało o przyłożenie się do składki kompania reńska statków parowych, i rozporządziło zawieszenie karbon we wszystkich miejscach publicznych. Arcybiskup Koloiński przysłał od siebie 200 tal. nierachując składki którą płaci rocznie po 100 tal.

W świecie tutejszym dziennikarskim mówią, że z końcem bieżącego kwartału, gazeta berlińska *die Deutsche Reform* przestanie być organem pruskiego rządu, natomiast otrzyma rozszerzenie *Staats-Anzeiger*, obok którego, jedynym dziennikiem ministerjalnym pozostanie *die Constitutionelle Korrespondenz*.

Ciekawy list króla Württembergskiego do księcia Schwarzenberga, który ogłosiła Gazeta Powszechna Lipska, znalazł nad spodziewane zaprzeczenie w dziennikach austriackich. Ministerjalny *Lloyd* uznał go za zmyślny. Tymczasem dziennik urzędowy württembergski *Staats-Anzeiger* potwierdza jego autentyczność, dodając tylko, że był ogłoszony bez wiedzy króla i że w tej chwili nie był przeznaczony na wyjawienie.

Od niejakiego czasu w Lipsku policja ciągle szuka zakazanych książek. Odbyła rewizję przeszło w 20tu miejscach, nie tylko u księgarzy ale u rzemieślników, profesorów, oberżystów itp. Ostatnim celem jej poszukiwań była mowa dr. Bekera przed sądem przysięgłych w Kolonii i jakaś broszura przeciw Hassenpflugowi. Uważają, że od czasu jak się na nowo wzięto do tych kroków ostrożności przeciw literaturze, kontrabanda rośnie w taki sam sposób jak przed r. 1848, i nigdy niedrukowano tyle zakazanych książek co dzisiaj. Mowa Bekera dla tego że z broniona, miała już 10 edycyji. Lud o tem słyszy i coraz więcej czyta.

Przegląd Polityczny.

Mimo naznaczenia na d. 8 b. m. otwarcia na nowo konferencyj Drezdeńskich, jak o tem pisze podana tu przez nas niżej nota ks. Schwarzenberga do rezydentów austriackich przy dworach niemieckich, otwarcie to nowej ma uleż zwołce i nawet hr. Alvensleben przybył do Berlina, jedni mówią, iż po nowe instrukcje, drudzy aby zwlec dalsze obrady, gdyby do nich bez przyjazdu obu pierwszych ministrów mocarstw niemieckich, przyjęcie miało. Austrija przygotowuje odpowiedź na notę rządu francuskiego protestującą przeciw wejściu jej całkowitemu do Związku.

W dniu 8 b. m. przywieziono na zamek do Kaselu profesora Bayrhoffer z Marburga.

W Lipsku odbywają się liczne rewizye zakazanych książek jak o tem również donosi nasz korespondent Drezdeński.

Urzędowa *Hanowerska Gazeta* podaje projekta do umowy handlowej proponowanej ze strony Prus miastom wolnym, i mówi że minister pruski skarbu więcej przemawiał za systemem cłowym protekcyjnym, niżeli za wolno-handlowym.

W dniu 7 b. m. rozwiązano w całym Holsztynie gwardye narodową. Z d. 11 marca oddział około 3,000 Austriaków opuszcza to księstwo i udaje się do Czech na Magdeburg, Lipsk i Drezno.

W dniu 5 b. m. odbyła się w Londynie narada ministerjalna nad sprawą niemiecką i jak dzienniki podają, rząd postanowił sprzeciwić się projektom Austrii.

Nowy powód rozdwojenia między Zgromadzeniem francuskim a prezydentem Rzpltej. Wybory gwardyi narodowej odbywały się do r. z. głosowaniem powszechnym; wniesiony projekt organiczny gwardyi stósuje do nich prawo wyborcze z d. 31 maja to jest głosowanie ograniczone. Lecz że projekt organiczny tak prędko przedyskutowany i przyjęty być nie może, a wybory w d. 25 marca następowaly, zatem komisya trudniaca się rozbiorem projektu org. gwardyi, porozumiała się z ministrami, aby ci wnieśli projekt prawa przechodniego dla odroczenia wyborów. Tymczasem rząd zmienił zdanie, niechce odroczenia wyborów i zamierza je odbyć w gwardyi głosowaniem powszechnym. Tak oświadczył minister członkom komisyy, którzy rozgniewani odpowiedzieli, że jeżeli w pewnym przedciagu czasu rząd się nie namysli, komisya sama wniesie projekt odroczenia. Na tem zahaczyła się sprawa; krzyk wielki w obozie konserwatystów, którzy wołają, że ich prezydent chce podać w ohydę, udając jakoby sam chciał powrotu głosowania powszechnego i tylko w Izbie przeciwnika swęj woli znajduje. Jest bardzo prawdopodobnym, że powszechne głosowanie przywróconem zostanie wczesniej czy później; prawo z d. 31 maja uważaliśmy

zawsze jako zgwałcenie konstytucyi na którym konserwatyści podobno najgorzej wyszli, a w r. 1852 lepiej się o tem przekonają; że więc prezydent chciał wyrzec się systematu, który wszystko naginał do prawa z d. 31 maja, nie byłoby w tem nic zdrożnego, gdyby tajemniczość jego postępowania nie nasuwała myśli, że czyni to jedynie w zamiarze własnego wywyższenia.

Szwajcaryja, po wydaniu noty tak wyrozumiałej dla pogranicznych rządów, powinnaby wolną być od wszelkiej obawy; mimo to dzienniki jej mocno groźbą zagranicznej interwencyi zatrudniają się i z ich tonu wnieść wypada, że rząd gotów jest bronią odeprzeć gwałt. Gwałtu w sprawie wychodźców nikt nieużyje, bo ta już załatwiona a Prusy o Neufchatel nigdy orężem się nieupomną.

Wszelako sprawa Szwajcarska, porówno z Piemoncką i Niemiecką więcej niż dotąd zajmuje gabinet angielski. Lord Palmerston postanowił wystąpić silnie i wszelki zamach dzielnie odeprzeć. Nad środkami którychby wypadło użyć, naradzał się gabinet a później wezwawszy do siebie lorda Normandy polecił mu wrócić do Paryża i tam umówić się z rządem względem jak najzgodniejszego i najenergiczniejszego we wszystkich trzech kwestiach działania.

Co do położenia gabinetu, przed piątkowem posiedzeniem nie może być nic nowego.

NIEMCY.

Posiedzenie Izby niższej d. 8 marca. Wniosek komisji budżetowej co do użycia funduszów dyspozycyjnych użycielonych dla Ks. Poznańskiego przyjęty został w powtórnym odczytaniu. Prawo o przekroczeniach w służbie urzędników sądowych w całości przyjęte. Trzecim z kolei przedmiotem jest wniosek Görtza poparty o przywrócenie spławności Odry przez regulację biegu, tamy i wodne budowle na koszt państwa, co wynosić będzie w przybliżeniu 1 1/2 miliona talarów. Komisya przychylnie za tym wnioskiem przemawia i żąda, aby na bieżącym etacie położyć na ten cel 1 milion, resztę po 250,000 tal. na następnych.

Minister Heydt przyznaje ważność i konieczność regulacyi Odry, żąda jednak odrzucenia wniosku i pozostawienia rządowi czasu, w którym rozpoczęcie tych robót za stosowne uzna, zwłaszcza gdy na to okoliczności zezwola.

Miało to znaczyć, że rząd by chętnie zajął się tą budową wodną, ale niema pieniędzy, a kredytu na co innego żądać będzie.

Bodelschwingh z Hagenu sprzeciwia się wnioskowi, dowodząc, że Odra nie jest tak niezdolną do spławu jak mówią, i że byłoby szkodliwym, gdyby kraj cały obciążony miał być na korzyść jednej prowincyi. Projekt ten jest zły bo nie od rządu ale od Izby wychodzi, a rząd tylko może sądzić, gdzie pilna jest potrzeba lub nie; każdy deputowany za swoją okolicą przemawia, szuka potem stronników i zyskawszy koalicję przeprowadzić gotów szkodliwy dla kraju wniosek. Prusy z dwóch połów się składają, mających odrębne materyalne dążności i potrzeby. Przystąpiłoby więc z czasem, iż pod względem materyalnym Izba podzieliłaby się na dwie koalicje: deputowanych wschodnich i zachodnich, z których pierwsza jako liczniejsza musiałaby przemódz.

Min. handlu zwraca uwagę, iż w ostatnich latach wydano na regulowanie Odry około 300,000 tal. Po niejakich dyskusyach wniosek Görtza odrzucony, a przyjęta Falka poprawka, gdzie uznano ważność przedmiotu i wyrażona nadzieja, że rząd nie zadługo przedstawi projekt regulacyi.

Ostatnim na tem posiedzeniu przedmiotem był wniosek Vinckego o wysadzenie komisji z 28 członków dla zbadania położenia kraju. Debatę nad tym wnioskiem podamy później. Rezultat: proste przejście do porządku dziennego większością 228 głosów przeciw 41.

Nowa pruska gazeta zawiera następujący okólnik dyplomatyczny ks. Schwarzenberga do austriackich rezydentów i agentów przy drobniejszych państwach niemieckich:

Drezdeńskie konferencye ministerjalne wedle umowy zapadłej na ostatnim posiedzeniu pełnym, przystąpią na d. 8 b. m. do ostatecznych obrad i głosowania nad wnioskami Austrii i Prus we względzie niezłocznego zaprowadzenia najwyższej władzy związkowej, zaprojektowanej przez pierwszą komisję konferencyjną.

Zarządy skierowane przeciw temu ze strony wielu pełnomocników już na pomienionej sesyi pełnej, niedozwalały się spodziewać jednozgodnej uchwały rządów niemieckich. Gdy jednak wzmiankowani pełnomocnicy oświadczyli zarazem, że jak na ten raz byli jedynie w stanie osobiste swoje objawić przekonanie, gdyż zamiary ich rządów, w ogóle tylko są im wiadome; oświadczenia ich przeto nie mogą nas wstrzymać od bezpośredniego wystąpienia raz jeszcze z ważnością oczekiwanęj decyzji wobec samychże rządów.

Jeżeli stosunki Niemiec przedstawiają przedewszystkiem dla pojedynczych członków Związku powody, wymagające ofiar dla dobra całości, jak to wszyszy tak często głoszą, co z naszym również zgadza się przekonaniem, to nie wiem czy który z naszych związkowych mógłby odrzucić od siebie przeświadczenie, że stan obecny więcej aniżeli kiedykolwiek dawniej, przypomina się zdaje do poniesienia w samej rzeczy podobnych ofiar.

W Dreźnie po pełnych utrudzenia naradach, zwalczone opór rozseczeń do tego punktu, że w najpilniejszym z obecnych pytań nowej organizacyi władzy wykonawczej Związku, na jeden i tenże sam projekt zgodziły się nie tylko głosy obu państw związkowych, które będąc zarazem europejskimi mocarstwami reprezentować mają dzieło rewizyi Związku, ale niemniej i głosy państw związkowych najwięcej do nich polegą zbliżonych tak na północy jako i na południu Niemiec. Byłoby to niewątpliwie w oczach świata zjawiskiem bardzo wielkiej ważności, jeżeli wśród okoliczności dzisiejszych w Niemczech i Europie, podobny projekt nie udał się w skutek oporu innych głosów, które razem wzięwszy, zaledwie nieco więcej niżeli dziesiątą część reszty ludności Niemiec reprezentują.

Okoliczności przemawiają zaiste zbyt głośno do rozwagi i miłości ojczyzny wszystkich, to ogół tego, co w stanowczej chwili da się jednocią pozyskać a dłuższą niezgodą utracić, tak uderzającym jest dla każdego, kto ma jasne widzenie rzeczy, że za prawdę obawialibyśmy się ubliżyć winnego dla naszych przyjaciół związkowych poważania, gdybyśmy się za powołanych do czynienia im przedstawień poczytywali.

Czego jednak możemy i musimy się domagać, to wolnego, niezawisłego i dawniejszymi trudnościami nieograniczonego sądu i decyzji. Bez żądzy wznawiania daremnych sporów, chętnie wstrzymać się potem będziemy od pytania, jak się to da wyłomaczyć i objaśnić, że niektóre rządy, co niedawno temu z obawy i wstępu przed powrotem minionych stosunków i z przesadnymi zarzutami przeciw konstytucyi związku u występując, odmówiły zupełnie zaproszeniu naszem, którego celem było przywrócenie prawnej podstawy dla dalszego urzędzenia związku przez powołanie Zgromadzenia związkowego. Dzia państwa te ubiegają się za przywróceniem wprost dawniej konstytucyi związku, a nawet krok ten, bez względu na nic, przeniosłyby nad przystąpienie do projektu, któryby wszystkie połączone siły związkowych państw oddał pod rozkazy władzy związkowej przeciw niebezpieczeństwom wewnątrz i zewnątrz ojczyzny grożącym.

Nie można temu zaprzeczyć, że od podobnego zjednoczenia sił wspólnych, w bliskiej przyszłości zależęby mogło zbawienie związku, a nawet byt jego; nie można jednak zaręczyć czyli chwila stosowna do przyrowadzenia tego do skutku, nie będzie już straconą.

Dzisiejsze położenie europejskich stosunków jest powodem, że bardziej niż kiedykolwiek dotąd w rękach rządów niemieckich leży sposobność odnowienia między sobą jedynie traktatu zawartego 18 czerwca 1815 r. ze zmianami potrzebnymi do podźwignięcia wspólnej potęgi i pomysłności. Ale nikt nie jest w stanie zapobiedz, ażeby przy dłuższem trwaniu niezgody w Niemczech, obok innych nieochylnych następstw podobnego błędu, nie wywołano stanu rzeczy, gdzieby nareszcie wmięszanie się jedynie zagranicy ostatecznie rozstrzygnąć mogło i rozstrzygnęło.

Zechcesz W Pan itd. niniejsze wyrażenie jako poufne poczytywać, i tylko jako takie rządowi przy którym akredytowanym jesteś bezzwłocznie udzielić.

Proszę przyjąć zapewnienie mojego zupełnego poważania. Wiedeń 2 marca 1851 r.

Schwarzenberg, mp.

ANGLIA.

Londyn 5 marca. Ze słów margrabiego Lansdowne i lorda J. Russel umieszczonych w wczorajszym sprawozdaniu, pokazuje się, że ministeryum wprawdzie na poradę księcia Wellingtona przyjęło napowrót władzę, ale żałuje same iż nieprzełamana różnica opinii w pewnych kwestiach nie dozwoliła utworzyć mocniejszej administracyi. Żal ten bardzo naturalny dowodzi, że ministeryum nie ukrywa sobie trudności, które je czekają. A jeżeli dzisiaj lord John Russel przy powtórnym wstępie do władzy porówna swe stanowisko, z tem które zajmował w lipcu 1846 kiedy następował po Robercie Peelu, o ceni snadnie wielkość błędów jakie popełnił i podstawę jaką utracił. Przybył on w r. 1846 jakoby wykonawca testamentowy, ogólny legataryusz sir Roberta Peela; było to w chwili kiedy protekcyoniści świeżo pobici, ale jeszcze straszliwie ilością, jednoscia, zapałem i talentem, aby mogli być utrzymani w karchach, nakazywali administracyi silną, popartą przez większość mocno związaną. Tę większość składały wszystkie czastki zwycięzkie stronnictwa liberalnego i wolnego targu. Lord John Russel starał na czele kolumny i prowadził dalej dzieło swego poprzednika. Sesya miała się ku schyłkowi; aby ją zakończyć trzeba było tylko dokonać kilka przemian do nowej taryfy, zapowiedzianych oddawna co do cła wchodowego od cukru. W owym czasie najsmutniejsze wiadomości dochodziły z Irlandyi. Trzeba było tam walczyć z nędzą i głodem; rząd znalazł w Izbie najżyyczliwszą pomoc we wszystkich środkach, które w tym celu proponował. Rozjatrzeni protekcyoniści pod wodzą lorda Jerzego Bentinck szturmowali do rządu i skarbu, przeciw nim stawała partya liberalna wiedziona przez Cob-

dena, lorda Johna Russel i sir Roberta Peela. Nadeszła sesya z r. 1848. Po 24 lutego, jakiebądź przesilenie ministerjalne zdawało się być krokiem ku rewolucyi; wszystkie stronnictwa bez wyjątku dały sobie hasło: wzmocnić władzę.

Tak więc poczynszy od lipca 1846 do końca 1848 lord John Russel był wolny od kłopotów a przynajmniej wysień osobistych. W reformie handlowej, w sir Robercie Peelu, w panu Cobdenie, w nędzy Irlandyi i w rewolucyi francuzkiej znalazł potęgę, która go przewiodła przez burzę. Posiedzenie z roku 1849 przeszło jeszcze bez wypadku; lecz można było już widzieć, że stronnictwo liberalne nie trwając się o przyszłość polityczną, zabezpieczone co do losu reformy handlowej, stało się więcej wymagające od rządu. Pojął to lord John Russel i doniósł, że gotuje plan reformy wyborczej i parlamentarnej. Z tą obietnicą zaszedł aż do sesyi z r. 1850. Naówczas dowiedziano się z zadziwieniem, że ta obietnica stósowała się wyłącznie do Irlandyi; rozgniewana partya liberalna wniosła dwie propozycye: jedną pana Hume, którą lord John Russel odepchnął z pomocą torysów, drugą zaś pana Locke King, która zyskała 100 głosów przeciw 159. Tą razą lord John Russel podał za powód że sesya była już bliska końca, że więc na rok przyszły zobowiązuje się przedstawić plan reformy zupełniejszej. Wiemy jak dotrzymał słowa i co go to złamanie słowa kosztowało.

Tak więc od roku 1849 lord John Russel polegając na sile przypadkowej i przechodnięj, wzorem innych ministrów począł zasypiać, niezważając, że gabinetowi jego ubywa podstawy. Brakło mu jej zupełnie przed trzema tygodniami i zwał się się własnym ciężarem. Dzisiaj wraca, bo protekcyoniści przyznali się do niemocy, a liberaliści niechcieli brać udziału w nietolerancyi wyznań. Lord John Russel wprawdzie zapowiada zmiany w budżecie i w bilu przeciw napaści papieżkiej, ale można powiedzieć, że będą niedostateczne bo nie rozbiorą nieprzyjazni stronnictw. A napród co się tyczy bilu o tytułach religijnych, jakiegokolwiek zmiany w nim się wprowadzą, będzie on zawsze złym; katolicy, gryożacy, liberaliści odrzuca go, jedni przez wzgląd na siebie, drudzy przez wzgląd na zasadę. Odrzuca go Anglikanie i torysi bo nie znajdują w nim dosyć mocnego ucisku. Cóżkolwiek pocnie ministeryum, jeżeli się całkowicie nie wyrzeczy bilu, spotka je śmieszność albo pogarda jako prześladowców.

Budżet przez wszystkich atakowany jest równie trudny do poprawy. Odrzucają go protekcyoniści z powodu iż utrzymano *income tax*, odrzucają go liberaliści, wolno-handlowcy, ponieważ nie widzą izby proponowane uwolnienia podatków były dość radykalne. O ile przewidzieć można ministeryum niedotknie się *income tax*, ale zapewne rozszerzy zwolnienia w duchu popularniejszym, a mianowicie co do podatku okiennego; wszakże nie na tem się kończą życzenia pp. Hume, Cobdena i członków, którzy stoja na czele stowarzyszenia Liverpoolu.

Ministeryum więc staje na nowo wobec trudności przed którymi się cofnęło przed dwoma tygodniami.

Lord Stanley doradzał aby odesłać bil religijny do osobnego komitetu. Byłoby to odroczenie ale nie rozwiązanie trudności, bo kto się zrywa na wolność opinii i wyznania ścięga na swą głowę tysiące trudności, czego doświadczył lord John Russel. Niechciał utworzyć ministeryum według programu sir Jamesa Grahama, a przeciwie rząd musi wrócić do swego, bo on ogłasza zasady będące podstawą polityki żywotnej to jest bezwzględna tolerancya w kwestyi religijnej, bezwzględna wolność w kwestyi handlu i rozszerzenie wyborów w kwestyi politycznej.

Tymczasem aby się przekonać jak silna jest falanga, na którą liczyć może, zwołał lord John Russel do swego pałacu na Downing Street przeszło 100 whigów z Izby niższej i wystawiwszy im smutną przyszłość kraju, w razie powrotu protekcyonistów rzekł: W takich okolicznościach zebrałem was panowie aby was prosić o dalszą pomoc i wezwąć, abyście porzucili kwestye drugiego rządu, a baczylili głównie na sprawę wolno-handlową. Oświadczył następnie że poprawi bil kościelny i będzie chciał przeprowadzić go natychmiast nieodsyłając do osobnych komisyy, coby do pół roku zwlekło kwestya. Co się tyczy kwestyj finansowych, gabinet nie mógł się jeszcze naradzić, ale w piątek będzie mógł zrobić stanowcze oświadczenie. Obecni na zebraniu reprezentanci, wyjąwszy irlandzkich, zaręczali za pomoc swą i zupełne zaufanie.

(Wiadomości bieżące). Wczoraj na Vaux Hall w Londynie, książę Brunswicki puścił się z panem Karolem Green balonem do Niemiec. Wzięli z sobą na kilka dni żywność i w południe balon wzbil się w powietrze, dla udzielenia wiadomości zabrali podróżni 13 gołębi. Wiatr dał w kierunku południowo-zachodnim ale ze zmianą jego zniewoleni zostali spuścić się w Gravesend przy ujściu Tamizy. Za korzystnym wiatrem ponowia podróż.

Pozostałe ministeryum wpłynęło na podwyżkę papierów. Konsolidy 96%.

Na korzyść

POGORZELCÓW KRAKOWSKICH

wplynęły od dnia 1 do końca grudnia 1850 roku
w ces. król. Komissyi Gubernialnej

następujące skłładki, a mianowicie:

Od X. Administratora Wieczorka z Dziekanowic ze skłładek w tamtejszej parafii z przeznaczeniem na odbudowanie kościołów	29 złr. 8 kr.
Od c. k. urzędu krajowego Bukowińskiego z Czerniowic przez X. plebana Daniszewskiego zebranych	1 złr. 12 kr.
Od JW. Szefa kraju województwa serbskiego z Temeswaru ze skłładek w powiecie serbskim	17 złr. 2 kr.
Od przełożonego górnictwa p. Turner z Jaworzna dalszy dar	6 złr. — kr.
Od nieznanego z Warszawy 3 ruble w polskich biletach bankowych	
Od c. k. ministryalnego Komissaryatu dystryktu Pestyńskiego zebrane w komitacie w Borsod	14 złr. 21 ³ / ₄ kr.
— w komissaryacie rządzącym w Gran	48 złr. — kr.
— w Grosswardein zebrane w komitacie Szathmar	10 złr. 48 kr.
Od gminy miasta Berna ze skłładek	6 złr. 9 kr.
— — — ze skłładek	6 złr. 36 kr.
Od c. k. komissaryatu dystrykt: z dalszych skłładek	34 złr. 56 ² / ₄ kr.
Od JW. P. szefa kraju województwa serbskiego z Temeswaru ze skłładek zebranych	404 złr. 19 ² / ₅ kr.
dto dto dto	74 złr. 19 kr.
dto dto dto	68 złr. 40 kr.
Od c. k. namiestnictwa w Ofen, ze skłładek w komitacie Komorn zebranych	9 złr. 29 ¹ / ₄ kr.
Od c. k. Rady Administracyjnej w Krakowie, zebrane skłładki w komissaryacie dystryktowym: w Balicach, Alwerni i Czernichowie	246 złr. 1 ² / ₄ kr.
Od c. k. Starostwa okręgowego w Cilli ze skłładek	25 złr. 44 ³ / ₄ kr.
— dto dto „ Tionie dto	10 złr. — kr.
— dto dto „ Datschitz dto	29 złr. 56 kr.
— dto dto „ Borgo dto	4 złr. — kr.
— dto dto „ Iglau dto	3 złr. — kr.
— dto dto „ Bruk dto	9 złr. 2 kr.
— dto dto „ Radkersburg	8 złr. — kr.
Od c. k. Starostwa okręg: w Holleschau ze skłładek	1 złr. — kr.
— dto dto „ Scheibbs dto	6 złr. — kr.
— dto dto „ Neutitschein dto	10 złr. — kr.
Od urzędu wolnego miasta Raab 10 złr. a od X. Jana Rosypaal 1 złr. a zatem razem	11 złr. — kr.
Od c. k. urzędu obwodow: w Marburg, z niektórych parafii starostwa okręg: Luttenberskiego nadesłane	11 złr. 56 kr.
dto dto dto w Bregenz, ze skł:	— 25 kr.
dto dto dto w Innsbrucku dto	
a to: przez starostwo okręgowie w Imst	19 złr. 41 ³ / ₄ kr.
dto dto dto w Kufstein	10 złr. 18 ³ / ₄ kr.
dto redakcyje gazety Innsbruckiej	10 złr. — kr.
od miasta Innsbruck oprócz odzieży	24 złr. 20 kr.
po zapłaceniu portorium i frachtu 1 złr. 35 kr. razem	62 złr. 45 ² / ₄ kr.
Od c. k. urzędu obwodowego w Jicin ze skłładek a to: od gminy starozakonnej w Horitz 10 złr. a od gminy w Patzka 1 złr. 35 kr. razem	11 złr. 35 kr.
dto dto w Böhmsch	
Leipa, zebrane przez tamtejsze starostwo okręgowie	57 złr. 2 kr.
— — w Brixen ze-	
brane przez dziekanie w Stilches	3 złr. 28 kr.
Od c. k. namiestnictwa w Pradze, ze skłładek z obwodu Pardubitz i Eger	12 złr. 55 kr.

Od c. k. namiestnictwa w Wiedniu, kwota przez dyrekcye kolei żelaznej złożona	300 złr. — —
dto dto w Medyolanie ze skłładek	11 złr. 36 ² / ₅ kr.
dto dto „ dto	96 złr. 55 ² / ₅ kr.
dto dto w Salzburg dto	118 złr. 8 ¹ / ₄ kr.
dto dto „ Klagenfurt dto	55 złr. 21 ² / ₄ kr.
dto dto „ Agram dto	2 złr. 43 ² / ₄ kr.
dto dto „ Linz dto	119 złr. 56 ³ / ₄ kr.
dto dto „ dto	74 złr. 56 ² / ₄ kr.
dto dto „ dto	380 złr. 29 ² / ₄ kr.
dto dto „ dto	261 złr. 15 ¹ / ₄ kr.
dto dto w Gratz oprócz odzieży	39 złr. 5 kr.
dto dto w Tryeście ze skłładek	3 złr. 32 kr.
Od c. k. urzędu cyrkularnego w Samborze ze skłładek	8 złr. 30 kr.
dto dto w Stryju dto	57 złr. 43 kr.
dto dto „ Bochni dto	7 złr. 27 ¹ / ₄ kr.
dto dto „ Wadowicach dto	94 złr. 31 kr.
z których 40 złr. 42 kr. na odbud. kościołów	
Od c. k. urzędu cyrkularnego w Kołomei ze skłładek	3 złr. — —
— — w Kołomei a to: z dochodów tamtejszego miasta	200 złr.
zebrane od mieszkańców	66 złr. 5 kr.
dto dto we Lwowie ze skłładek	24 złr. 12 kr.
dto dto „ dto	8 złr. — —
dto dto „ dto	12 złr. 40 kr.
dto dto w Sanoku dto	7 złr. 30 kr.
dto dto w Złoczowie dto	303 złr. 42 kr.
dto dto w Jaśle dto	87 złr. — —
Od c. k. austr. poselstwa w Rzymie	60 złr. — —
— rossyjskiego posel: w Wiedniu jako przychód z skłładek w Augustowskim gubernium	286 złr. 48 kr.
Od c. k. kameralnej głównej kassy w Hermannstadtzie, zebrane a to:	
w kościele ewangelickim w Broos	5 złr. 31 ³ / ₅ kr.
w mieście Kronstadtzie	66 „ 36 ² / ₅ „
przez dystryktową komendę wojskową w Retteg	12 „ 56 „
przez dystryktowy kommissaryat w w Szileg Somlyo	1 „ 22 „
w Kolloss	3 „ 20 „
przez dystryktową komendę wojsk:	
w Karlsburgu	67 „ 44 ¹ / ₅ „
w dystrykcie Kronstadckim	24 „ 37 ⁴ / ₅ „
przez urząd dystr. w Derar	45 „ 58 „
w obwodzie Schessburg	44 „ 53 ² / ₅ „
przez urząd dystryktowy w Czegen	37 „ 53 „
w dystrykcie Fogares	13 „ 6 „
Razem	4269 złr. 58 ³ / ₅ kr.
w banknotach austriackich, 3 ruble w polskich bankowych biletach, 108 złp.	
Dodając w to z ostatniego wykazu	78173 złr. 26 ² / ₅ kr.
w austriackich banknotach, 35909 rubli 7 ¹ / ₂ kop.	
w polskich bankowych biletach, 1811 złp. 9 gr. 144 półimperałów, 190 dukatów, 2 podwójne dukaty 1 talar srebrny, 11 pruskich talarów 8 fenigów, 3 luidory, 7 sztuk złota po 50 złp., 12 sztuk złota po 25 złp. 2 imperyały, 1 funt szterling, 3 złr. 40 kr. w srebrze, i pierścien złoty.	

Wynosi ogólną summe 82443 złr. 25 kr. w banknotach austriackich, 35912 rubli 7¹/₂ kop. w polskich bankowych biletach, 1919 złp. 9 gr. 144 półimperałów, 190 dukatów, 2 podwójne dukaty, 1 talar srebrny, 11 talarów pruskich 8 fenigów, 3 luidory 7 sztuk złota po 50 złp., 12 sztuk złota po 25 złp. 2 imperyały, 1 funt sterling, 3 złr. 40 kr. w srebrze i pierścien złoty.

Za które to szlachetne dary w imieniu nieszczęśliwych,

C. K. Komissya Gubernialna

publiczne skłłada podziękowanie.

Kraków dnia 22 Stycznia 1851 r.

